Комитет культуры, спорта и архивного дела
Администрации  Крестецкого муниципального района

ПРИКАЗ

03.10.2016  № 26

р.п. Крестцы

Об утверждении Положений

районных конкурсов и фестивалей, проводимых в рамках празднования Дня народного единства

В целях формирования патриотизма и гражданственности у подрастающего поколения, пропаганды художественными средствами героико-патриотической истории и славы Отечества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемые Положения о проведении:

-районного конкурса сочинений среди обучающихся образовательных организаций района, посвящённого Дню народного единства «Герои русского народа»;

- районного фестиваля патриотической песни «Россия начинается с тебя!».
2.Ответственность за организацию и проведение конкурса сочинений возложить на директора МБУК «Крестецкая межпоселенческая библиотека».
3.Ответственность за организацию и проведение районного фестиваля патриотической песни возложить на директора МБУК «Крестецкая межпоселенческая культурно-досуговая система»
	Председатель комитета
	[image: image1.jpg]

	Т.П. Музыкина

[image: image2.emf]
-  формирование патриотического сознания;

- воспитание внимательного и вдумчивого отношения к слову, любви  к родному языку.

4.Сроки, условия и порядок проведения конкурса:

На конкурс принимаются работы обучающихся образовательных организаций в форме сочинения в прозе.

Конкурс проводится с 20 октября по 09 ноября 2016 года в 3-х возрастных категориях:

1-я возрастная категория  -  5-7 классы;

2-я возрастная категория  -  8-9 классы;

3-я  возрастная категория -  10-11 классы.

Творческие работы, соответствующие целям и задачам конкурса, принимаются в центральной районной библиотеке до 07 ноября 2016 года.

Итоги конкурса будут объявлены 09 ноября 2016 года.

5.Требования к творческим работам

В сочинениях, представленных на конкурс должна раскрываться суть исторических событий, к которым приурочен современный День народного единства – праздник, увековечивающий освобождение Москвы от польских захватчиков в не простом для российского государства 1612 году.

Этот праздник больше символизирует не победу, а сплочение народа, которое и сделало возможным разгром захватчиков. В этот день воины войска Пожарского и Минина помолились иконе Казанской Божией Матери, освободили Китай-город и вошли в него победителями вместе с иконой. С тех пор Казанскую икону начали почитать и преклоняться перед ней, люди были уверены, что именно чудотворная икона помогла им одержать победу.

Сочинения могут  быть представлены в печатном и  рукописном виде, объемом до 3-х листов, формата А4. Следует избегать сокращений.

К материалам могут прилагаться рисунки, фотографии, иллюстрации, вырезки из газет и журналов.

Каждая работа должна иметь титульный лист, на котором указываются:

- название работы;

- сведения об авторе: Ф.И.О.(полностью);

- название образовательного учреждения, класс.

Творческие работы, не соответствующие изложенным требованиям, выполненные неаккуратно, к участию в конкурсе не допускаются.

6.Критерии оценки творческих работ:

- соответствие содержания конкурсной тематике;

- оригинальный творческий подход к раскрытию темы;

- соответствие изложенных материалов исторической достоверности;

- грамотность (орфографическая, пунктуационная, грамматическая);

- отражение личного отношения к теме.

7.Подведение итогов конкурса и награждение:

Для подведения итогов конкурса создаётся жюри, в состав которого входят представители организаторов конкурса.

Итоги конкурса подводятся в 3-х возрастных категориях.

Победители конкурса награждаются дипломами I,II,III степеней в каждой возрастной категории.

Информация о конкурсе и сочинения победителей будут размещены на сайте комитета культуры, спорта и архивного дела Администрации Крестецкого муниципального района http:kresttsy.ru/

[image: image3.emf]

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного фестиваля патриотической песни
«Россия начинается с тебя!»
1.Общие положения

1.1.Районный фестиваль патриотической песни «Россия начинается с тебя!» (далее - фестиваль) проводится в целях использования наследия многонациональной культуры России в духовно-нравственном и гражданско-патриотическом воспитании молодого поколения.

2.Организаторы фестиваля

Комитет культуры и спорта Администрации Крестецкого муниципального района;

Комитет образования Администрации Крестецкого муниципального района;

МБУК «Крестецкая межпоселенческая культурно-досуговая система».

3.Цели и задачи фестиваля

пропаганда художественными средствами героико-патриотической истории и славы Отечества;
возрождение и сохранение культурно-нравственных ценностей, укрепление духовного единства многонационального народа Российской Федерации;
сохранение и развитие музыкального искусства в сфере эстрадного жанра и популяризации музыкального творчества в различных вокально-эстрадных стилях.
4.Участники фестиваля:

В фестивале могут принять участие самодеятельные коллективы и отдельные исполнители в возрасте от 9 лет и старше.

3.1. Фестиваль проводится  по  группам:

первая возрастная группа

- 9 - 12 лет;

вторая возрастная группа

- 13 – 17 лет.

третья возрастная группа

- 18 – 30 лет;

четвертая возрастная группа

- старше 30 лет.

5.Порядок, сроки и условия проведения фестиваля.

Фестиваль проводится 4 ноября 2016 года 12.00 в районном ДК.

Фестиваль проводится в номинациях:

-«Сольное эстрадное пение»

-«Ансамблевое эстрадное пение».

Исполнители принимают участие в конкурсе в сопровождении качественной фонограммы «минус-1», либо аккомпанемента, качественное озвучивание которого возможно через микрофон. Возможны вокальная и танцевальная поддержки, бэк-вокал.

Исполнители представляют на выбор два разнохарактерных произведения:

- песню героико-патриотической тематики;

- шлягер советской, российской эстрады, стран СНГ и/или зарубежных стран (бывших республик).

Критерии оценки выступлений:

выразительность тембра;

сила и диапазон голоса;

уровень ансамблевой подготовки коллектива;

выбор репертуара;

художественная трактовка музыкального произведения, артистичность, сценический костюм, культура сцены.

6.Подведения итогов

6.1.По каждому критерию оценки Жюри оценивает конкурсные выступления по 5-бальной системе и выявляет победителей в отмеченных номинациях. Оценки членов жюри выставляются сразу же после исполнения произведения и заносятся в оценочный лист каждого участника.

5.3.Итоги Фестиваля оформляются протоколом, который подписывается всеми членами жюри.

5.4. По итогам Фестиваля решением жюри победители рекомендуются для участия в областном фестивале патриотической песни «Россия». Лучшие исполнители примут участие в районных мероприятиях (торжественных вечерах, массовых гуляниях и т.п.)

7.Финансирование Фестиваля

6.1.Финансирование Фестиваля осуществляются из средств муниципальной программа «Развитие культуры Крестецкого района на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 20.12.2013 № 1203

8.Заявки на участие

8.1.Участники фестиваля направляют заявки в соответствии с прилагаемой формой (Приложение 1 к Положению) до 25 октября 2016 года на электронную почту: MKDS2010@yandex.ru или в районный ДК.

Заявки, представленные после даты окончания приема заявок, не рассматриваются.

Справки по тел. 5-42-33,

Заявка на участие

в фестивале патриотической песни «Россия начинается с тебя»

1.Название коллектива, фамилия, имя, отчество участника(ов) (полностью),

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Номинация, возрастная группа, направление исполнения

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Название произведений, автор слов, музыки

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Носитель фонограммы или аккомпанирующий инструмент, техническое оснащение

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.Учреждение, подготовившее участника (название по Уставу)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Паспортные данные руководителя (номер, кем, когда выдан)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Прописка (адрес)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8.ИНН.

_____________________________________________________________________________

9. Страховое свидетельство

_____________________________________________________________________________

10. Контактный телефон
_____________________________________________________________________________

«____»  ___________________ 2016г.                                            _______________________